
Azienda di Servizi alla Persona 

VALLONI MARECCHIA 
 

 
 

Azienda di Servizi alla Persona Valloni Marecchia 
Via Di Mezzo 1 – 47923 Rimini (RN) 

C.F./P.IVA 04265920407 – Tel. 0541/367811 
info@aspvallonimarecchia.it – www.aspvallonimarecchia.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE “SERVIZI ALLA PERSONA” 

DETERMINAZIONE N.  17 del  27/03/2025 

OGGETTO: Servizio di pulizia locali e servizi ausiliari in adesione alla convenzione Intercent-ER 
"Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5 -Lotto 3,  Lotto 7" - proroga 
tecnica.  
Cig Master: 7746511F17 
CIG Derivato: 8878636236 

 
IL RESPONSABILE  

Premesso che con Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna n.434/2016, è stata 
costituita a decorrere dal 01/04/2016 la nuova ASP “Valloni Marecchia” con sede a Rimini, a seguito 
dell’unificazione delle ASP “Casa Valloni” e “Valle del Marecchia”, costituite rispettivamente con 
Deliberazioni della medesima Giunta regionale n.360 del 07/03/2008 e n.2.027 del 20/12/2008; 
 

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 19/12/2024 con la quale sono stati attribuiti, a far data dal 
01/01/2025, gli incarichi di Posizione Organizzativa come di seguito indicato: 

 
- Massimo Casadei: Responsabile Settore Finanziario; 
- Marco Bartolini: Responsabile Settore Patrimonio e Appalti; 
- Loretta Discepoli: Responsabile Settore Servizi alla Persona; 
- Barbara Biondi: Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 
Visti: 
- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta regionale della 

Regione Emilia-Romagna n. 434/2016;  
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., di seguito anche “Codice”;  
- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla Persona dell’ASP “Valloni 
Marecchia” n. 160 del 30/11/2024 di pari oggetto;  

 
Evidenziato che detta determinazione disponeva la proroga fino al 31/03/2025, del contratto relativo 

al servizio di pulizie e servizi ausiliari per le strutture dell’ASP “Valloni Marecchia” con l’Operatore 
Economico COOPSERVICE S.COOP.P.A., P.I. IT00310180351, derivante dall’adesione alla convenzione 
“Servizi di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 4”, attivata dall’Agenzia Regionale Intercent-ER; 

 
RITENUTO necessario provvedere a garantire la continuità del servizio di pulizie e igienizzazione 

edifici al fine di salvaguardare la funzionalità degli uffici e dei servizi dell’ASP “Valloni Marecchia”; 
 
PRESO ATTO che: 

- alla data odierna non vi sono Convenzioni o Accordi Quadro disponibili presso la centrale di 
committenza Consip o altri soggetti aggregatori regionali; 

mailto:info@aspvallonimarecchia.it
http://www.aspvallonimarecchia.it/


 
 
 
 
 

- Intercent-ER ha programmato la nuova gara denominata “Pulizia”sanificazione e servizi ausiliari 6” il 
cui stato della procedura risulta “Programmata” e la relativa data attivazione è prevista entro il III 
trimestre 2025; 
 
DATO ATTO che, stando l’attuale stato della procedura di gara Intercent-ER “Pulizia, sanificazione e 

servizi ausiliari 6”, si rende necessario disporre una proroga del contratto in corso finalizzata a garantire 
la continuità delle prestazioni nelle more dell’individuazione del nuovo contraente da parte dell’Agenzia 
Regionale Intercent-ER; 

 
VISTO l’art. 120 comma 11 del Codice dei contratti D.lgs. 36/2023 ”In casi eccezionali nei quali 

risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è 
consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto 
con l'appaltatore uscente qualora l'interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo 
per persone, animali, cose, oppure per l'igiene pubblica, oppure nei casi in cui l'interruzione della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 
soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ai 
prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto.” 

 
CONSIDERATO che per l’Ente sarebbe opportuno attendere l’attivazione della nuova Convenzione 

Intercent-ER denominata “Pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 6” in quanto: 
-  l’effettuazione di un'unica gara espletata da un soggetto particolarmente qualificato per 

struttura organizzativa, esperienza del personale utilizzato etc., quale Intercent-ER, ha lo scopo di 
ricercare la migliore offerta sul mercato; 

- permetterebbe di conseguire economie di spesa in quanto l'aggiudicazione "su scala" 
consente di ottenere importanti risparmi per la finanza pubblica; 

- eviterebbe all’Ente di dover affrontare eventuali ricorsi posti in essere dai concorrenti e che 
una gara per tale servizio ha un’alta possibilità di incorrere, con costi che per il singolo Ente sono difficili 
da sostenere; 

-  in presenza di convenzioni quadro (Consip o di Centrali di committenza regionali) alle 
amministrazioni pubbliche è consentito solo in via eccezionale e motivata di bandire procedure 
autonome; 

 
Vista la comunicazione trasmessa da COOPSERVICE S.COOP.P.A., P.I. IT00310180351, in data 

05/02/2025, acquisita dagli atti, con la quale detto Operatore Economico esprimeva la propria 
disponibilità a prorogare il contratto relativo al servizio di pulizie fino all’attivazione della nuova 
convenzione Intercent-ER: Servizi di pulizia e ausiliariato 6, garantendo gli stessi pressi, patti e condizioni 
attualmente in essere; 

 
RAVVISATA, pertanto, l’opportunità nelle more dell’espletamento delle procedure correlate alla 

scelta di un nuovo Operatore economico cui affidare i “servizi di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 
6”, di procedere con una proroga del vigente contratto intercorrente con COOPSERVICE S.COOP.P.A., P.I. 
IT00310180351, al fine di consentire l’essenziale continuità dei servizi di pulizia ed ausiliari presso le 
strutture dell’ASP “Valloni Marecchia”; 

 
DATO ATTO CHE la proroga del contratto correlato all’affidamento del servizio oggetto del presente 

provvedimento avrà validità dal 01/04/2025 al 30/09/2025; 
 
RITENUTO di riservarsi la possibilità di rinnovare/integrare, tutto o in parte, il presente affidamento 

qualora l’iniziativa “Servizi di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 6” non sia ancora attiva entro il 
30/09/2025; 

 



 
 
 
 
 

CONSIDERATO che la FAQ ANAC n. A26 in merito agli “Aspetti generali sulla Tracciabilità” prevede 
che “Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi dell’art. 
120, comma 11, del Codice dei contratti pubblici, concessa per garantire la prosecuzione delle prestazioni 
nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto 
affidatario.” e pertanto il codice CIG relativo alla proroga della sopracitata convenzione risulta invariato; 

Atteso che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la sottoscritta 
Dott. ssa Loretta Discepoli; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 

Ritenuto di provvedere, per le motivazioni di cui in parte espositiva;  

 
DETERMINA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
1) Di prorogare, alle medesime condizioni, il contratto in essere con l’Operatore Economico COOPSERVICE 

S.COOP.P.A., P.I. IT00310180351, in scadenza al 31/03/2025, e derivante dall’adesione alla convenzione 

“Servizi di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 4”, attivata dall’Agenzia Regionale Intercent-Er. 

 

2) Di dare atto che la proroga è da intendersi per il periodo dal 01/04/2025 al 30/09/2025 alle medesime 

condizioni economiche attualmente vigenti, riservandosi l’Ente la possibilità di rinnovare/integrare, 

tutto o in parte, il presente affidamento qualora l’iniziativa “Servizi di pulizia, sanificazione e servizi 

ausiliari 6” non sia ancora attiva entro il 30/09/2025. 

 

3) Di imputare la spesa per l’attuazione della presente determinazione, quantificata prudenzialmente in € 

180.000,00 iva inclusa, nel Conto Economico dell’ASP “Valloni Marecchia” per l’anno 2025, come di 

seguito indicato: 

Conto di 

Contabilit

à 

economica 

Descrizione 

Conto 

Centro di 

costo ricavo 
Oggetto 

Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale 

(compresa 

IVA) 

Anno CIG 

40070208 Servizio di pulizia VACRA Servizi di 
pulizia 

COOPSERVICE 

S.COOP.P.A., P.I. 

IT00310180351 

68.255,45 €  2025 

Cig Master: 

7746511F17 

CIG Derivato: 

8878636236 

40070208 Servizio di pulizia VECRA 
Servizi di 

pulizia 

COOPSERVICE 

S.COOP.P.A., P.I. 

IT00310180351 

29.022,91 € 2025 
Cig Master: 

7746511F17 



 
 
 
 
 

CIG Derivato: 

8878636236 

40070208 Servizio di pulizia SAALL 
Servizi di 

pulizia 

COOPSERVICE 

S.COOP.P.A., P.I. 

IT00310180351 

1.618,23 € 2025 

Cig Master: 

7746511F17 

CIG Derivato: 

8878636236 

40070213 

 

Servizi 

guardaroba 

ospiti 

 

VECRA 

Servizio 

guardaro

ba ospiti 

COOPSERVICE 

S.COOP.P.A., P.I. 

IT00310180351 

14.547,70 € 2025 

Cig Master: 

7746511F17 

CIG Derivato: 

8878636236 

40070217 
Servizio di 

ausiliarato sala VECRA 

Servizio 

ausiliarat

o di sala 

COOPSERVICE 

S.COOP.P.A., P.I. 

IT00310180351 

5.819,07 € 2025 

Cig Master: 

7746511F17 

CIG Derivato: 

8878636236 

40070217 
Servizio di 

ausiliarato sala VACRA 

Servizio 

ausiliarat

o di sala 

COOPSERVICE 

S.COOP.P.A., P.I. 

IT00310180351 

60.736,64 € 2025 

Cig Master: 

7746511F17 

CIG Derivato: 

8878636236 

 
4) Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 

gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto. 

 
5) Di dare atto altresì il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 

comma 5 del Dlgs n.36/2023  
 

 
 

Il Responsabile del Servizio alla Persona  
Dott.ssa Loretta Discepoli 

(documento firmato digitalmente) 


		2025-03-27T18:20:56+0000
	Discepoli Loretta




